
DETERMINAZIONE N. 426 DEL 26 APRILE 2012

RICONOSCIMENTO CORSO DI FORMAZIONE GENTLEMAN DRIVER ORGANIZZATO DALLA
FEDERAZIONE NAZIONALE AMATORI TROTTO (FEDERNAT)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per l'Incremento delle
Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59" ;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge IO agosto 2003, n. 200,
. recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell 'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto coniI Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la deliberazione commissariale del 23 maggio 2011, n. 58, di conferimento dell'incarico di
Segretario generale dell'UNIRE;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTO il d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Unire approvato con decreto
interministeriale 5 marzo 2009;

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell 'UNIRE;

VISTI gli articoli 23 e 24 del Regolamento delle corse al trotto riguardanti le modalità per
l'otterrimento della licenza di Gentleman driver; '\

PRESO ATTO che per l;ottenimento della suddetta licenza è obbligatoria la frequenza di uno
specifico corso di formazione;

VALUTATA la proposta dell'Associazione Nazionale Amatori Trotto (FEDERNAT), scaturita
dalle esigenze del settore, di organizzare il suddetto corso, sulla base di un principio di
collaborazione con l'ASSI;

RITENUTO, preso atto del programma proposto, di dover riconoscere a tale iniziativa la validità di
percorso formativo propedeutico alla concessione della licenza di Gentleman driver;

DETERMINA

• Di riconoscere al corso di formazione organizzato dalla Federazione Nazionale Amatori
Trotto (FEDERNAT) che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante,
la validità di percorso formativo propedeutico alla concessione della patente 'di Gentleman
driver.

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE
VIA CRISTOFORO COLOMBO. 283/ A .0 o l 4 7 ROMA • T E L. 06,5 l 897 l " FAX 06.5 l 8972 o o
www.unire.it • E-MAIL: unire@unire.it • Codice Fiscale 02642470583

~'
I~;

'i'I;

http://www.unire.it
mailto:unire@unire.it


UNIRE.
. c5(';11.t~~ ca.va.'!!!

• Il corso dovrà avvalersi di docenti e materiale didattico approvati dall' ASSI;

• La FEDERNAT, al termine del corso, dovrà presentare all'ASSI'una relazione valutativa
per ogni singolo partecipante, inerente alla frequenza ed al merito, con un giudizio finale
specifico sull'attività pratica e su quella teorica

• L'ASSI, verificato il possesso dei requisiti e stilato, anche sulla base delle suddette
relazioni, l'elenco degli ammessi, definirà la" data, la sede ed il luogo di svolgimento
dell' esame fmale nominando altresì icomponenti della~ommiSSione esaminatrice.L

-/.r ,
I I

P r:'-
F.TO IL:rS.tGRETARIO ~GÈNERALE

Francesco Ruffo Scaletta

/ !



allegata prato 13490 - 20/4/2012

Corso di formazione
per il rilascio della patente di gentleman trotto

Art.! - Indizione corso ed esame Gentleman drivers

La FederNat indice un carso. per l'attenimenta della patente di guida "gentleman al trotta" .

Carne prevista dall'art. 24 del Regalamenta delle carse al tratta, gli aspiranti Gentlemen driver per
. attenere il rilascia della licenza devano. abbligatariamente partecipare a un carso. di farmaziane,
ricanasciuta da ASSI.

Art. 2 -Requisiti e'condizioni per l'ammissione al corso

Ai fini dell'ammissiane al carso. gli aspiranti gentlemen devano.:

l. essere residenti in Italia;

2. essere in passessa del diplamadi scuala media superiare a di altra tHala di studia
equipallente

3. - essere praprietari di una scuderia che abbia canseguita, nei dadi ci mesi precedenti
la data di scadenza del termine stabilita per la presentaziane della damande di ammissiane
al carso., vincite nan inferiari a € 7.500. A tal fine la partecipaziane a qualsiasi farma
sacietaria a assaciativa è equiparata alla qualità di praprietaria purché i cavalli
appartengano. al gentleman per almeno. il 50%. In casa di campartecipaziane, la samma
vinta dalle scùderie viene valutata sulla effettiva quata di campraprietà, camprensiva di
quella spettante a genitari, .figli e caniuge;

oppure:

essere proprietari di una scuderia che abbia partecipata, nei dadici mesi precedenti la
data di scadenza del termine stabilita per la presentaziane della damanda di ammissiane
al carso., can almeno. due cavalli di praprietà a carse rette dall'Ente. A tal fine la
partecipaziane a qualsiasi farma sacietaria a assaciativa è equiparata alla qualità di
praprietaria purché i cavalli appartengano. al gentleman per almeno. il 50%. In casa di
campartecipaziane can un familiare, la quata di campraprietà è comprensiva di quella
spettante a genitari, figli e caniuge; .

oppure:

- essere figli di titalari di scuderia, in età campresa tra i 18 e i 26 anni.

ì,
I
I •..•
il'"'

/1
./

I
I

4. nan aver riportata candanne penali, nan avere pracedimenti penali pendenti e nan essere ì
destinataria di pravvedimenti .che riguardano. l'applicazione di misure di prevenziane, di,
decisiani civili e provvedimenti amministrativi iscritti nel.casellaria giudiziale ai sensi della I
vigente narmativa. In casa cantraria devono. essere dichiarati tutti i precedenti penali,
nessuna escluso, ivi campresi quelli che hanno. canseguita benefici previsti dalla legge (ad
esempio. amnistia, indulta, riabilitaziane, nan menziane, patteggiamenta eccetera)



5. avere una congrua fonte di reddito diversa da quella derivante dal mantenimento o
allenamento o guida di cavalli trottatori

6. avvalersi della collaborazione professionale di un allenatore/di allenatori regolarmente
delegatoli per i propri cavalli

7. essere in possesso di certificato medico di idoneità fisica all'attività agonistica ippica,
rilasciato da medici della FMSI o specialisti in medicina dello sport, operanti in strutture
pubbliche o private, autorizzati a svolgere tale specifica attività di certificazione a norma di
legge) in data non antecedente 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente bando.

8. impegnarsi a presentare prima dell'inizio delle prove pratiche del corso una polizza
assicurativa contro i rischi in pista e in allenamento

I requisiti di cui sopra (ad esclusione del precedente punto 8 relativo alla polizza
assicurativa) devono essere posseduti ala data di scadenza del termine utile stabilito per la
presentazione della domanda di ammissione al corso.

I candidati devono altresì fornire la precisa indicazione del recapito presso il quale
desiderano ricevere le comunicazioni. Eventuali variazioni del predetto recapito devono
essere comunicate tempestivamente, a mezzo di raccomandata a.L , all'indirizzo indicato per
l'invio della domanda di ammissione.

La Federnat non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione delle proprie
comunicazioni dipendente da inesatte o incomplete indicazioni da parte dei candidati ovvero
dalla mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di recapito né per eventuali
disguidi postali.

Art. 3 - Modalità e termini di presentazione delle domande di ammissione

La domanda di partecipazione al corso e l'autocertificazione, devono essere redatte secondo
lo schema di cui al modulo allegato "A" e spedita alla Federnat (Federazione Nazionale Amatori
Trotto) a mezzo raccomandata a.r. Il termine entro il quale le domande dovranno pervenire è quello
del 31 maggio 2012. Le domande pervenute oltre il termine indicato non saranno ritenute valide. Ai
fini del rispetto dei termini di presentazione farà fede la data del timbro postale di spedizione

Alla documentazione suindicata devono essere allegati, a pena di esclusione dal
corso:

a. fotocopia leggibile di un valido documento di identità del sottoscrittore

b. certificato di idoneità fisica all'attività agonistica ippica

c. due fotografie formato tessera.

La domanda di ammissione al corso e l'autocertificazione devono essere, a pena di
esclusione, sottoscritte in originale dal candidato. Ai sensi dell'art. 39 del DPR 445/00 la firma non
è soggetta ad autenticazione.

Copia delle domande/autocertificazioni presentate sarà trasmessa all' ASSI a cura della
Fedemat

Le domande non sottoscritte, incomplete per notizie dichiarazioni o allegati, o pervenute
oltre i termini, non sono considerate valide.



.1.

Art. 4 - Organizzazione del corso

Il corso è gestito, tramite i club regionali affiliati, dalla FEDERN.A.T. (Federazione
Nazionale Amatori Trotto) che per questo compito assume il seguente recapito: 50142 Firenze, via
Baccio da Montelupo, 16 - tel. 055 7322590 tel. 055 2337661 ~ fax. 055 7323879
segreteria@federnat.it) .

Entro 60 giorni dal termine fissato per la presentazione delle domande, la FEDERN.A.T. .
pubblicherà sul proprio sito l'elenco degli aspiranti ammessi al corso.

Entro i successivi 60 giorni (dalla pubblicazione dell'elenco degli ammessi), sempre sul sito della
FEDERN.A.T., verrà pubblicata la programmazione del corso, che sarà ~rticolato su base regionale
con un limite minimo di lO (dieci) partecipanti per ogni sede. In caso di mancato raggiungimento
del limite minimo i candidati saranno dislocati su -altre regioni in base a cTiteri di vicinanza. Il corso
sarà organizzato avvalendosi di docenti e materiale didattico •precedentemente sottoposto
all'approvazione di Assi ..

Tutti gli ammessi devono produrre, entro lO giorni dalla comunicazione di ammissione,
pena l'esclusione dal corso: '

- idonea documentazione attestante la copertura assicurativa per infortuni in pista;

- attestazione del versamento della quota di partecipazione di € 500 (==cinquecento==) sul c/c
postale # 000051314425 intestato a FEDER.N.A.T. Federazione Nazionale Amatori Trotto.

Il corso comprende, almeno 50 ore di lezioni teoriche e lO lezioni pratiche con obbligo di
frequenza rispettivamente ad almeno 36 ore e 8 lezioni.

Le lezioni teoriche verteranno sulle seguenti materie:

• Regolamento delle corse al trotto;

• Regolamento antidoping;

• Nozioni sull'organizzazione ippica italiana:

• Elementi di anatomia del cavallo;

• Allevamento del cavallo trottatore;

• Nozioni di impostazione ed attacco cavalli da corsa.

Le prove pratiche si, svolgeranno in pista con cavalli attaccati e qualificati per le corse: si
effettueranno prove di partenza con i nastri a resa di metri e con autostart.

Le prove si svolgeranno alla presenza di personale qualificato che darà disposizione per la
condotta di gara come se si trattasse di prove regolari. .

La Federnat. , al termine del corso presenterà all'ASSI una relaziolleivalutativa, inerente al
merito ealla frequenza, per ogni partecipante con un giudizio finale diviso per l'attività pratica e per
quella teorica, sulla cui base l'ASSI ammetterà o meno i candidati all'esame finale.

La Federnat. si assume, esonerando di conseguenza l'ASSI, ogni responsabilità relativa alla,
gestione del corso, compresa la verifica dei requisiti per l'ammissione allo stèsso, e,di ~onseghenzai
per l'ammissione all'esame. I

I

/
/

.-1.:."

mailto:segreteria@federnat.it


Art.5 - Esame finale

Una volta compilato l'elenco degli ammessi, l'ASSI definisce datà, sede e Commissione
esaminatrice per gli esarnifinali.

La prova scritta è costituita da un elaborato comporto da dieci domande a risposte aperte
riferite alle materie d'esame. I candidati che non ottengono il punteggio minimo di 70/1 00 in tale
prova non sono ammessi alla successiva prova pratica. .

La prova pratica è costituita da due false partenze ai nastri e da una simulazione di corsa con .
autostart a cui si può partecipare solo con cavalli regolarmente abilitati alle corse. Durante lo
svolgimento della stessa i candidati dovranno eseguire le disposizioni impartite dalla Commissione
esaminatrice.

Il candidato consegue l'idoneità se raggiunge in entrambe le prove il punteggio minimo
richiesto di 70/1 00.

Allegato: Modulo "A"



-:\ .ALLEGATO -"A" DOMANDA DI AMMISSIONE'CON VALOREDI AUTOCERTIFICAZIONE

Spett.
FEDERNAT Federazione Nazionale Amatori Trotto
Via Saccio da Montelupo 16
Corso di Formazione Gentleman driver
50142 FIRENZE

lilla sottoscritto/a
Cognome Nome

Nato/a a (indicare il Comune di Nascita, se nati all'Estero indicare Stato e località)

Cittadinanza

Provincia di nascita Data di nascita

-_/__/_--

Codice Fiscale Persona Fisica

Residente in (VialPiazza/Corso/Contrada/Frazione/ecc.)

CAP

Numero di cellulare

Comune di residenza

Numero di telefono

EmailPEC

Numero civico

Titolare/contitolare della Scuderia

CHIEDE

di essere ammesso a partecipare al corso di formazione propedeutico al rilascio della patente di "Gentleman
driver"

Data: __ /__ / .. Firma leggibile del candidato: ---------------------

I
L



--------------------------------.'\
1, ALLEGATO "A". DOMANDA DrAMMISSIONECON VALORE DI AUT0CERTIFICAZIONE

Spetto
ASSI
Via Cristoforo Colombo 283 A
00147 ROMA

II/la sottoscritto/a
Cognome Nome

Nato/a a (indicare il Comune di Nascita, se nati all'Estero indicare Stato e località)

Cittadinanza

Provincia di nascita Data di nascita

_. -' /__/_--
Residente in (Via/PiazzalCorso/Contrada/Frazione/ecc.)

CAP Comune di residenza

sotto la propria responsabilità e con finalità di autocertificazione, consapevole delle sanzioni penali previste
dall'art. 76 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445 e sue successive modificazionied' integrazioni, in caso di
falsità contenute in dichiarazioni sostitutive di certificati o di atti di notorietà:

DICHIARA

1) O di essere proprietario/comproprietario (annullare la voce che non interessa) .di una scuderia che
abbia conseguito nei dodici mesi precedenti la data di scadenza ..del termine stabilito per la
presentazione della domande di ammissione al corso vincite non inferiori a€ 7.500.

oppure:
O essere proprietario/comproprietario (annullare la voce che non interessa) di una scuderia che
abbia partecipato, nei dodici mesi precedenti la data di scadenza del . termine stabilito per la
presentazione della domanda di ammissione al corso, con almeno due cavalli di proprietà.a corse rette
dall'Ente

oppure:
O essere figliodi titolari di scuderia, in età compresa tra i 18 e i 26 anni.

2) che la propria fonte di reddito è diversa da quella derivante dal mantenimento ò allenamento o guida di
cavalli trottatori;

3) di avvalersi della còllaborazione professionale di un allenatore/di allenatori regolarmente delegato/i per
i propri cavalli (come da delega depositata presso l'Assi);

4) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti, oppure, in caso
contrario, specificarne la natura anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono
giudiziale, applicazione della pena su richiesta dell'art. 444 c;p.p.

.i'-,

5) di essere in possesso del diploma di scuolJ, media superiore conseguito presso

L'Istituto _

Indirizzo
~
~l

.~--------------- __ j : I

ii,21 '.'
l.

<òi ' •. -;



"t I ALLEGATO "A"HDOMANDAol AMMISSIONE'CONVALOREDI AUTOCERTIFICAZIONE

6) di essere in possesso di un certificato di idoneità fisica all'attività agonistica ippica, rilasciato da medici
della FMSI o specialisti in medicina dello sport, operanti in strutture pubbliche o private, autorizzati a
svolgere tale specifica attività di certificazione a norma di legge, in data no il antecedente a 30 giorni
dalla data di pubblicazione del presente bando;

7) di impegnarsi a presentare prima dell'inizio delle prove pratiche del corso una polizza assicurativa
contro i rischi in pista;

8) di assoggettarsi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, a/ trattamento dei dati persona/i, anche da parte di terzi,
ai soli scopi inerenti la procedura del corso;

9) di essere a conoscenza di tutte le disposizioni contenute nel bando di concorso e di accettarle senza
riseNa alcuna; .

10) che tutte le eventuali comunicazioni siano inviate al seguente indirizzo (compilare esclusivamente se
diverso dall'indirizzo di residenza):

Cognome Nome

Residente in (VialPiazza/Corso/Contrada/Frazionelecc.)

CAP Comune di residenza

Numero civico

Data: __ /__ / _ Firma leggibile del candidato: _

Allegare fotocopia leggibile di valido documento di identità.

3 di 3


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

